rob: 3. raone. tunc ad meritum l demeritum 369.

sufficit libertas spontaneitatis, sed requiritur  
libertas indifferens, quando per solam  
spontaneitatem n pot salvari liberum arbitrium,  
tn e fundamentum totius bonitatis et malitiae  
moralis, seu meriti et demeriti: atqui per  
solam spontaneitatem nequit salvari liberum  
arbitrium. go. m: em a jansenio admit

titur, eo qd ipsemet afferat, liberum arbitrium  
e fundamentum totius bonitatis et malitiae mo  
ralis. Min: constat ex quest: 4. hujus sect:  
ibi sufficienter probata e. go.

confirmar. si ad raonem meriti et demeriti 370.

moralis sufficeret sola libertas a coactione,  
tunc sequeretur, qd em agentia sensitiva et  
bruta aancia meriti et demeriti moralis  
eent capacia, et sic eis premium morale de  
beretur eo modo, quo hoibus; cum em bruta  
habeant libertatem a coactione: atqui  
hoc juxta oes e absurdissimum. go.

NB. quae e naturaliter agunt, spon  
te et sine coactione agunt.

Solvuntur Obnes.

ob: 1. Beati virtuosae agunt, et demones em 371  
peccant in is

ob: 2. Deus e necessario summe perfectus, bonus 371

et justus, ita ut absolute nequeat ee imper  
malus aut injustus, et tn n minorem  
meretur laudem et admirationem oim creatu  
rum, quam si in his oibg eent eet foale  
indifferens. go cum oimoda necessitate pot stare  
et subsistere meritum et moralitas. R: D: A:  
quoad 2um membrum: et tn meretur laudem  
et admirationem oim creaturarum naturalium.

meretur laudem moralem in his, quae ei  
necessitate natura convenient. N: A:  
Deus uti duplex genus perfectionum habet,  
nimirum naturalium seu necessariarum, ut sunt  
justitia, bonitas, et alia praedicata, quae ei

ratione conveniunt, et liberarum, ut fun-  
 prodta ei tm advenientia v. g. ec Creator  
 Redemptorem, advocatū &c. ita em duplex  
 habet meritum, aliud latè sumptum et na-  
 la, proveniens à connāali pfectione. et  
 meritum n̄ soli Deo, sed oibz ferè creaturis  
 convenit, sic t̄e laudamus margaritas pe-  
 tiosas, equū l̄ vinū generosum, Basili-  
 sam magnificā, Ingenium sagax, pictu-  
 ram elegantem &c.

- // Item basilica aut edificiū magnificū,
  - // Conviviū splendidū, scripturā elegante,
  - // hortos exultos, <sup>arbores</sup> aggeres fertiles, bonos
  - // agros, horologiū artificiosū &c.
- atqz hoc meritū correspondet Deo secundū  
 pfectiones suas nāales. aliud ē meritū  
 morale, et istud mensurā ab honeste vo-  
 luntatis cum inoffia opantis, convenitqz  
 Deo istud meritū secundū pfectiones ejus li-  
 beras, et secundū ea, quæ sic ex sua infinita  
 miseratione fecit, ut potuerit ea n̄ facere  
 Unde cum de merito Dei agitur, n̄ statim  
 morale meritū intelligit, sed alterutrū,  
 aut morale aut nāale, sicut em in cre-  
 aturis rāonabilibz audivit.

# atqui tam illi,  
 quā isti agunt  
 nēssario;  
 q̄ probat̄ m̄:

372. Ob: 2. Beati pōnt em virtuosè agere, et  
 demones pōnt peccare: ~~et n̄ nēssario agunt~~  
 go ad meritū et demeritū n̄ requiritur  
 libertas à nēssitate. ~~probat̄~~ sic ē beati  
 virtuosè agunt, quando pro nobis interce-  
 dunt: et demones peccant, quando nos  
 tentando in ad malum inducunt. go.  
 R: D: m̄: in j̄s, quæ liberè agunt. V: in j̄s  
 quæ faciunt nēssario. N: m̄: ~~similitat~~  
~~ad probandū~~

- // 373. ~~At~~ An am̄ quædam sint, quæ demones
- // nēssario velint, ut vrg. odisse Deum,
- // questio ē sp̄ialis. Certè ex una parte
- // videtur, quin physicè pōnt, quamvis n̄
- // moraliter abstinere ab actuali odio Deo
- // unde ē ad hoc nēssario physicè detra-  
 rentur? certè n̄ à voluntate ut Volta-  
 ē, cum hoc tqm̄ pōtia libera sit

necessitas ad amandum & odio habendum; //  
 est enim ab oblo, qd n e, nisi summe bonu, //  
 sedum summe malum: secus de amore //  
 dei in beatis, ad quem ab oblo ut summe //  
 bono deternant. ex altera tn parte di, //  
 ei poterit sufficere ad hanc deternatione, //  
 qd Deus eis n objiciat, nisi ut summe //  
 ipsi malus, quamvis justissime. si //  
 am Deu liberè odio habent, saltem //  
 physicè, peccant: si n liberè, peccant //  
 me agunt, sed n peccant ex defectu //  
 libertatis. // // // // // // // // // // //

Ob: 3. Homines saepe peccant in ijs, qua ne // 374. //  
 cessario faciunt, ut patet in motibus i: i: //  
 ex stem ex ignoraa & in ebrietate com, //  
 missis: qd libertas a necessitate n requirit //  
 ad meritum & demeritum. R: D: A: hoies //  
 saepe peccant peccato maali: G: peccant //  
 peccato foali et demeritorio. N: A: G: //

Ob: 4. si actus necessarij pnt ee meritorij, tunc // 375. //  
 ad meritum n requiritur libertas a necessitate: //  
 sed actus necessarij qd: qd. m: patet. min: prob: //  
 in christus fuit necessitatus ad bonu, qd n poterat //  
 facere malum, et tn ocs ejus actus fuerunt //  
 necessarij meritorij. qd actus necessarij pnt ee //  
 meritorij. R: G: m: N: Min: ad prob: D: A: //

christus fuit necessitatus ad bonu scdm genus. //  
 scdm speciem & numerum. N: A: quam //  
 vis Chrus fuerit deternatus et necessitatus //  
 ad bonu in gee, tn n erat deternatus ad //  
 hunc & illum necessitatus ad deternatum //  
 aliquem actum in spec: et licet on & si em //  
 ad certu aliquu actum in spec fuisset //  
 deternatus v: q: ad diligendum Deum, n //  
 tn erat deternatus ad hunc & illum actu //  
 amoris in individuo exercendu. unde licet qd //  
 christus fuerit necessitatus ad bonu scdm //  
 genus, per hoc nec libertate, nec gster //  
 raonem meriti amisit, siquidem adhuc //  
 habuit potia hunc eligendi et exercendi //  
 actum bonum, quem pro libertate sua //  
 eligere et exercere volebat. G: Vide S: Th: 3. sent: dist: 28. ad 2. ad 5. //

18. 24. 3. //

Ab. de Obto libertatis.

Ceterum quomodo Christus sibi gloria, non  
am veniam et salutem meritus sit, in  
Tract. de Incarnat. dicitur.

Questio 7.<sup>a</sup> |. 24. | Ab.

An Voluntas n<sup>o</sup> tm bonu, sed em  
malum eligere poit?

- || 376. S. Th. p. i. q. 82. a. 3. in O dicit, qd Obtm  
|| electus sit ipsa ras boni appetibilis, bonu  
|| am appetibile, cuius ras e in electu, ee Ob  
|| vltis. cum S. D. coniter sentiunt oes  
|| alij DD: tum Phil, tum Thlgi, qui oes do  
|| cent, qd bonum fit Obtm voluntis. Dubi  
|| tar tm de hoc Obto, num sicut alie potia  
|| naturaliter et necessario ad sua, Obta ferunt  
|| ita similiter Voltas necessario ad illud fer  
|| debeat em tunc, quando ei indifferenter pro  
|| ponitur bonu et malum, ut eligat inter  
|| ea, qd vult? fivc an neglecto bono, ma  
|| lum em qua tale cognitum prosequi poit  
|| Raonem dubitandi caat hujus potia. li  
|| bertas et indiffria contrarietatis, fendon  
|| qud in ipsius poteste ee vider bonu et  
|| malu juxta illud Eccli 15. appropuit tibi  
|| igne et aqua |. scil: bonu et malum:  
|| ad qd volueris qd: Questio am n e de  
|| malo averfando, scil: utru Voltas aver  
|| sativc in malu ferri poit; de cuius po  
|| sibili dubiu ee n pt: sed querir tm de  
|| malo illud prosequendo, an scil: Voltas  
|| neglecto bono, malu ut malu et sub ras  
|| mali affectivc prosequi poit. pro quo fit  
|| 377. Affertio. Electio Voltis ita detinte e de  
|| bono, ut n poit ee de malo illud prose  
|| quendo ~~adcoqz Voltas nec malum, qua~~  
|| ~~tale amare pt, nec bonu, qua tale odisse~~  
|| Ita cum S. Th. et Arle coniter Thlgi et  
|| contra paucos quosdam.  
|| Solum go bonu sub raone boni pt ee  
|| Obtm foale Voltis in actu prosecutionis.  
|| sicuti econtra solum malum pt ee ejus  
|| dem Voltis Obtm in actu fuga. adcoqz  
|| Voltas nec malum, qua tale amare pt  
|| nec bonu qua tale odisse.

Ab. l vero, l salte ut  
tale apprehenso,

Ab. adcoqz Voltas malu  
qua tale et sub raone  
mali amare n pt

q sub raone mali.

Prob. 1. ep. S. Aug. qui in Enchiridion c. 105. sic  
ait: Beati esse sic volumus, ut esse miseri nolumus, sed nequaquam prorsus velle possimus. sic enim dicit S. Dionysius de divinis nominibus c. 4. nemo intendens ad malum operatur. Et Arlesius in Ethic. c. 1. omnis ars, omnisque doctrina et electio bonum appetere videntur: quae de causa bene antiqui dixerunt: bonum est id quod omnia appetunt.

378.

N. idem nemo intendit malum, dum operatur, sed bonum.

Probat 2. ratione, et quidem argumto S. Tho. 379.  
ma. 7. Voltas est appetitus rationalis: atqui appetitus rationalis non potest ferri, nisi in aliquid sibi conveniens et conducens. ergo. unde iam subsumo: sed quod sibi conveniens est, sibi bonum est: ergo voltas non potest prosecutivè ferri nisi in id, quod sibi bonum est.

q. qui 1. 2. q. 8. a. 1. in O sic discurrit:

Conformar. appetitus rationalis et liber est 380.  
perfectio appetitus naturalis: atqui iuxta Philosophos perfectio sequitur naturam eius, cuius est perfectio: ergo enim appetitus rationalis sequitur naturam appetitus naturalis. subsumo: atqui appetitus naturalis ex sua natura fertur in bonum, et nullo modo potest inclinare in malum, ut iterum Philosophi docent. ergo.

### Solvuntur Obnes.

Ob. 1. homo in statu naturae lapsae non tantum habet in se 381.  
diffinitam contradictionis, sed etiam indiffinitam contra naturam. Sed indiffinita contrarietatis est potentia eligendi bonum et malum: ergo electio non est ita determinata de bono, ut non possit esse de malo. A. G. M.  
S. M.: indiffinita contrarietatis est potentia eligendi bonum et malum, quia tale, et sub ratione malum sub ratione tamen boni saltem apparentis. G.  
est potentia eligendi bonum et malum quia tale, et sub ratione mali cogniti. N. min.:  
ergo negamus, voltem non potest ferri in malum, quoniam illud consideratur sub aliqua ratione boni, sed tamen negamus, illam ferri potest in malum quia tale, et sub ratione mali quod.

Ob. 2. si voltas non potest eligere malum quia 382.  
tale illud prosequendo, sicut potest eligere bonum quia tale illud prosequendo, tunc esset ex se necessitata ad eligendum bonum: atqui

implicat, ut aliq̄ ex se liberum fit ex se  
necessitatum. q̄o. prob. sequela. illud e  
cessitatum, q̄ ita ex se, q̄ ita e ex se detra  
ad unū, ut n̄ p̄t se explere ad ejus con  
trariū: atqui si vultas n̄ p̄t eligere ma  
lum quā tale illud prosequendo, eēt ex  
se detra ad bonū, ut n̄ p̄t ample  
ejus contrarium. q̄o. R. D. M. vultas e  
ex se detra ad eligendū bonū, sendm  
spem boni. S. sendm numerū, et q̄m ad  
ejus exercitiū. N. M.

383. Ob. 3. p̄t vultas odisse bonū quā tale e  
sub raone boni: q̄o em p̄t amare et pro  
sequi malū quā tale e sub raone mal  
prob. A. Demones odio habent Deū, quon  
sciunt e sumum bonū et sumū amabile  
oīsq̄ malitia expertem, et quidem n̄ sub  
raone mali, q̄ nullū in Deo deprehendunt  
q̄o sub raone boni q̄ Deū sumum bonū  
odio hnt sub raone boni. R. N. A. ad prob.  
Dico demones Deū detestari Deū apprehensū  
n̄ quidem ut malū in se, sed ut ipsi demones  
malū, q̄ apprehendunt Deū ut privantē ipso  
oī bono, et ut ipsoꝝ scelerū exactissimū  
vindicem.

384. Ob. 4. Invidiosus letār de malo alterius  
quatenus ejus malū e, et e contra de bono  
alterius tristār, quā bonū ejus e: atqui  
hoc fieri n̄ p̄t, nisi alterius malum q̄  
tale amaret, aut illius bonū quā tale od  
set. q̄o.